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ANOTACE

Inzulínová rezistence neboli odolnost vůči inzulínu je porucha účinku inzulínu.

Normální hladiny inzulínu způsobí nízkou inzulínovou stimulaci cílových buněk

(jaterní, svalová a tuková tkáň). Příčinou inzulínové rezistence je převážně obezita, nízká

fyzická aktivita, špatný životní styl či sedavé zaměstnání. Odolnost vůči inzulínu může způsobit

hyperglykémii a tím i další patologické stavy v organismu, jako je právě i porucha periferních

nervů. Poškození nervů poté vede k rozvoji onemocnění diabetické neuropatie.

KLÍČOVÁ SLOVA

diabetes mellitus 2. typu, diabetická neuropatie, inzulín, inzulínová rezistence,

periferní nervy

TITLE

Insulin resistance and its effect on peripheral nerves

ANNOTATION

Insulin resistance or insulin resistance is a disorder of the action of insulin.

Normal insulin levels cause low insulin stimulation of target cells (liver, muscle and adipose

tissue). The cause of insulin resistance is mainly obesity, low physical activity, poor lifestyle

or sedentary job. Insulin resistance can cause hyperglycemia and thus other pathological

conditions in the body, such as peripheral nerve disorders. Nerve damage then leads

to the development of diabetic neuropathy.
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diabetes mellitus of type 2, diabetic neuropathy, insulin, insulin resistance, peripheral

nerves

OBSAH

SEZNAM ILUSTRACÍ A TABULEK ....................................................................................... 9

SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK ......................................................................................... 10

ÚVOD ....................................................................................................................................... 12

1. DIABETES MELLITUS ................................................................................................... 13

1.1. Diabetes mellitus ...................................................................................................... 13

1.2. Epidemiologie .......................................................................................................... 13

1.3. Klasifikace ................................................................................................................ 15

1.3.1. Diabetes mellitus 1. typu .............................................................................. 15

1.3.2. Diabetes mellitus 2. typu .............................................................................. 16

1.3.3. Gestační diabetes mellitus ............................................................................ 16

1.3.4. Ostatní specifické typy diabetes mellitus ..................................................... 17

2. INZULÍN ........................................................................................................................... 18

2.1. Inzulín ....................................................................................................................... 18

2.2. Syntéza inzulínu ....................................................................................................... 18

2.3. Sekrece inzulínu ....................................................................................................... 19

2.4. Účinek inzulínu ........................................................................................................ 21

2.4.1. Inzulínový receptor ....................................................................................... 21

2.4.2. Účinky inzulínu ............................................................................................ 23

3. INZULÍNOVÁ REZISTENCE ......................................................................................... 25

3.1. Mechanismus inzulínové rezistence a patofyziologie .............................................. 25

3.1.1. Tuková tkáň .................................................................................................. 27

3.1.2. Svalová tkáň ................................................................................................. 27

3.1.3. Jaterní tkáň.................................................................................................... 28

3.2. Příčiny a projevy ...................................................................................................... 28

3.3. Komplikace a diagnóza ............................................................................................ 30

3.4. Stanovení inzulínové rezistence ............................................................................... 31

3.5. Prognóza a léčba ....................................................................................................... 32

4. DIABETICKÁ NEUROPATIE ......................................................................................... 34

4.1. Periferní nervová soustava ....................................................................................... 35

4.1.1. Stavba a funkce periferního nervu ................................................................ 35

4.1.2. Poškození nervů při diabetické neuropatii ................................................... 37

4.2. Patofyziologie diabetické neuropatie ....................................................................... 38

4.2.1. Polyolová cesta ............................................................................................. 39

4.2.2. Hexosaminová cesta ..................................................................................... 40

4.2.3. Cesta proteinkinázy C................................................................................... 41

4.2.4. Pokročilé produkty glykace .......................................................................... 42

4.2.5. Zánět a oxidační stres ................................................................................... 42

4.3. Inzulínová rezistence a její vliv na periferní nervy .................................................. 43

ZÁVĚR ..................................................................................................................................... 45

POUŽITÁ LITERATURA ....................................................................................................... 46

SEZNAM ILUSTRACÍ A TABULEK

Obrázek 1: Prevalence léčených pacientů ................................................................................ 14

Obrázek 2: Indikace pacientů s DM ......................................................................................... 14

Obrázek 3: Úmrtí ve skupině pacientů s DM ........................................................................... 15

Obrázek 4: Procentuální zastoupení jednotlivých typů DM (Česká republika, 2017) ............. 15

Obrázek 5: Schéma Langerhansových ostrůvku ....................................................................... 19

Obrázek 6: Schéma proinzulínu ................................................................................................ 19

Obrázek 7: Schéma C-peptidu a inzulínu ................................................................................. 19

Obrázek 8: Schéma inzulínového receptoru ............................................................................. 22

Obrázek 9: Účinky inzulínu ...................................................................................................... 24

Obrázek 10: Mechanismus vzniku inzulínové rezistence ......................................................... 26

Obrázek 11: Schéma stavby periferního nervu ......................................................................... 37

Obrázek 12: Cesty patogeneze DN ........................................................................................... 38

Obrázek 13: Schéma polyolové cesty ....................................................................................... 40

Obrázek 14: Schéma hexosaminové cesty ................................................................................ 41

Tabulka 1: Nejdůležitější stimulátory a inhibitory sekrece inzulínu ........................................ 20

Tabulka 2: Vrozené příčiny inzulínové rezistence ................................................................... 29

SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

Acetyl-CoA Acetylkoenzym A

AGE Konečné produkty pokročilé glykace

AMK Aminokyseliny

ATP Adenosintrifosfát

BMI Index tělesné hmotnosti

CCK Cholecystokinin

CNS Centrální nervový systém

C-peptid Connecting peptid

DAG Diacylglycerol

DM Diabetes mellitus

DN Diabetická neuropatie

DPN Diabetická periferní neuropatie

FADH2 Flavinadenindinukleotid

GDM Gestační diabetes mellitus

GIP Gastrický inhibiční polypeptid

GIR Poměr glukózy k inzulínu

GLP-1 Glukagon-like peptid 1

GLUT-4 Glukózový transportér typu 4

HDL High density lipoprotein = vysokodenzitní lipoprotein

IDDM Inzulín-dependentní diabetes mellitus

Inhibitory SGLT2 Inhibitory ko-transportéru Na-Glu

IR Inzulínová rezistence

JNK Jun N-terminální kináza

LDL Low density lipoprotein = nízkodenzitní lipoprotein

Malonyl-CoA Malonylkoenzym A

MAPK Mitogenem aktivovaná proteinkináza

MK Mastné kyseliny

NAD+ Nikotinamidadenindinukleotid (oxidovaná forma)

NADH Nikotinamidadenindinukleotid (redukovaná forma)

NADP Nikotinamidadenindinukleotidfosfát (oxidovaná forma)

NADPH Nikotinamidadenindinukleotidfosfát (redukovaná forma)

NF-KB Jaderný faktor-kappa B

NIDDM Non-inzulín-dependentní diabetes mellitus

OS Oxidační stres

PKC Proteinkináza C

PNS Periferní nervový systém

PUFA Polynenasycené mastné kyseliny

QUICKI Kvantitativní index citlivosti inzulínu

RAGE Receptor pro AGE

ROS Reaktivní formy kyslíku

SB Schwannovy buňky

SGB Satelitní gliové buňky

TAG Triacylglycerol

TCA Cyklus trikarboxylových kyselin = citrátový cyklus

TNF- adipocyty Tumor necrosis factor  adipocyty

UDP-GlcNAc Uridin 5-difosfát-N-acetylglukosamin

VMK Volné mastné kyseliny
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ÚVOD

Diabetes mellitus je v současné době jedno z nejrozšířenějších onemocnění jak ve světě,

tak v České republice. Zhruba 200 miliard lidí se léčí s diabetem na celém světě a počet nových

pacientů s diabetem stále přibývá. V České republice to je pak zhruba 900 tisíc pacientů s DM.

Nejčastějším typem diabetu je diabetes 2. typu, který zaujímá 84 % z celkového počtu

diabetiků. Tento typ je způsobený zejména špatným životním stylem, obezitou a nízkou

fyzickou aktivitou. V důsledku tohoto onemocnění se u pacientů vyskytují časté diabetické

komplikace, a to jak mikrovaskulární, tak makrovaskulární. Mezi mikrovaskulární komplikace

můžeme zařadit nefropatii, neuropatii, retinopatii či nemoc tzv. diabetické nohy.

Mezi makrovaskulární komplikace pak patří kardiovaskulární onemocnění jako ischemická

choroba srdeční či cévní mozková příhoda.

Jednou z příčin onemocnění diabetes mellitus se budeme v této práci zabývat


[…]


a imunitní odpovědi a tím zvyšují ještě více oxidační stres a tím i poškození nervů. U myších

modelů DN je v axonech přítomné zvýšené množství hustých depolarizovaných mitochondrií,

které jsou podrobeny metabolickému štěpení. Zároveň ale Schwannovy buňky nevykazují

známky jakéhokoliv poškození, právě naopak mají ještě vyšší antioxidační reakci a jsou aspoň

z části chráněny před nepříznivými reaktivními formami kyslíku. K jejich ochraně přispívá

i skutečnost, že mají SB schopnost přežít jen s anaerobní glykolýzou. [16], [48] - [51]

4.3. Inzulínová rezistence a její vliv na periferní nervy

I když je vstřebávání glukózy v nervovém systému v podstatě nezávislé na inzulínu,

je v periferních nervech dokázána inzulínová signalizace. Tato signalizace probíhá podobně

jako v ostatních buňkách, a to pomocí fosforylace inzulínového receptoru, následně substrátem

2 inzulínového receptoru, fosfoinositid 3-kinázy, fosfoinositid-dependentní kinázy 1 a na závěr

proteinkinázy B. Hyperglykémie má přímý vliv na nervovou odpověď na inzulín

a to tak, že prodlužuje akční potenciál. Studie dále potvrdily, že stálé vysoké koncentrace

inzulínu narušují schopnost bezprostřední expozice inzulínu spustit signální cestu Akt

v neuronech ganglií dorzálních kořenů. V nervové tkáni tedy existují projevy molekulární

rezistence vůči účinku inzulínu v jiných tkáních jako je tuková tkáň a játra. Při testování

inzulínové rezistence u pacientů s metabolickým syndromem bylo prokázáno, že inzulínová

rezistence má negativní vliv na periferní nervy, a že je úzce spojena s klinickými výsledky

periferní neuropatie. [36]

Jak již bylo řečeno, vysoké hladiny volných mastných kyselin jsou typickým znakem

inzulínové rezistence. V důsledku rezistence na inzulín je snížena inhibice lipázy, což vede

ke stálému uvolňování volných mastných kyselin. Velké množství VMK poté přispívá

k udržení a zhoršení IR v tukových a ostatních tkáních, a to prostřednictvím nitrobuněčné

produkce diacylglycerolu a ceramidů. Ty aktivují izoformy PKC-theta, PKC-delta

a serin-threinon kinázy, které fosforylují substráty inzulínového receptoru a tím sníží jejich

44

signalizační výkonnost. Vyšší množství VMK též vede ke zvýšení cytoplazmatického

nasyceného mastného acyl-CoA, který potlačuje desaturázy MK a snižuje syntézu

polynenasycených mastných kyselin (PUFA). To má za následek snížení pružnosti membrány

a možné negativní ovlivnění funkcí spojených s elektrickým vedením a přenosem informace.

Nepružná membrána též zvyšuje oxidační stres a vyvolává ještě větší IR prostřednictvím

exprese glukózového transportéru, který má sníženou funkci. Vysoká hladina nasycených

VMK uvnitř buňky také aktivuje signalizaci jaderného faktoru kappa-B, což zvyšuje tvorbu

reaktivních forem kyslíku, a tedy oxidační stres, který patří mezi hlavní faktory diabetické

periferní neuropatie (DPN). [36]
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ZÁVĚR

Diabetes mellitus 2. typu je jedno z nejrozšířenějších onemocnění ve světě způsobené

převážně špatným životním stylem, obezitou a nízkou fyzickou aktivitou. S onemocněním

diabetes mellitus 2. typu souvisí převážně inzulínová rezistence, která způsobuje mnoho

patologických stavu v organismu jako je například hyperglykémie a dyslipidémie, ale i mnoho

dalších. Prvotními místy inzulínové rezistence je svalová, jaterní a tuková tkáň. Mechanismus

inzulínové rezistence je takový začarovaný kruh. S vývojem inzulínové rezistence je spojena

nadbytečná produkce endogenního inzulínu, ta zvyšuje tělesnou hmotnost, která následně

ještě více zhoršuje IR.

Inzulínová rezistence a hyperglykémie může vést až k rozvoji diabetu 2. typu

ale způsobuje i mnoho dalších komplikací. Jedná se převážně o cévní komplikace

jak mikrovaskulární, tak makrovaskulární. Mezi mikrovaskulární komplikace můžeme zařadit

retinopatii, nefropatii a periferní neuropatii. Komplikace velkých cév se pak projevují jako

cévní mozková příhoda, onemocnění koronárních tepen či periferní cévní onemocnění.

Jak již bylo řečeno v úvodu, inzulínová rezistence je způsobená většinou obezitou,

špatným životním stylem, nízkou fyzickou aktivitou a sedavým zaměstnáním.

Je to však reverzibilní děj, což znamená, že terapií rezistence na inzulín je změna životního

stylu, redukce nadbytečné tělesné hmotnosti a větší fyzická aktivita. K léčbě inzulínové

rezistence též napomáhají specifické farmakologické intervence jako jsou metaforami,

inhibitory peptidu typu glukagonu či inhibitory SGLT2.

Důsledkem inzulínové rezistence je i periferní diabetická neuropatie, kdy IR zásadně

ovlivňuje periferní nervy. Hyperglykémie způsobená IR má přímý vliv na nervovou odpověď

na inzulín, tím že prodlužuje akční potenciál. Vysoké koncentrace inzulínu též narušují

způsobilost expozice inzulínu zahájit cestu Akt v neuronech ganglií dorzálních kořenů.

Zvýšené množství volných mastných kyselin, které přispívá k udržování IR, má též negativní

vliv na periferní nervy a to tím, že snižují pružnost membrány a tím působí negativně

na elektrické vedení a přenos signálu. Nepružná membrána zvyšuje též oxidační stres

a vyvolává těžší formu IR.
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