POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Inzulínová rezistence a její dopad na periferní nervy**

Autor práce: Marta Jeřábková

Vedoucí práce: Ing. Martina Špryncová

Studentka Marta Jeřábková zpracovala bakalářskou práci na Katedře biologických a biochemických věd FChT UPa. Při vypracování této práce studentka čerpala odborné informace celkem z 56 informačních zdrojů, jedná se převážně o zahraniční odborné články z periodik. Při sepisování teoretické části byla prokázána studentova velmi dobrá orientace v dané problematice a mohu také vyzdvihnout velmi dobrou práci s elektronickými informačními zdroji i se zahraniční odbornou literaturou. Všechny mé připomínky řešila studentka velmi zodpovědně, pečlivě a samostatně. Práce je doplněna i o několik obrázků a tabulek, které pomáhají k lepší orientaci v dané problematice.

Práce je věnována inzulínové rezistenci. Normální hladiny inzulínu způsobí nízkou inzulínovou stimulaci cílových buněk (jaterní, svalová a tuková tkáň). Příčinou inzulínové rezistence je převážně obezita, nízká fyzická aktivita, špatný životní styl či sedavé zaměstnání. Odolnost vůči inzulínu může způsobit hyperglykémii a tím i další patologické stavy v organismu jako je právě i porucha periferních nervů. Poškození nervů poté vede k rozvoji onemocnění diabetické neuropatie.

Práce byla sepsána s využitím současných odborných poznatků, neobsahovala překlady ani zjevné chyby, které by narušovaly její koncepci.

Práci doporučuji k obhajobě, protože splňuje všechny formální požadavky kladené na její vypracování, a předloženou práci hodnotím známkou

„výborně“

V Pardubicích 16. června 2020

Ing. Martina Špryncová